Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas / 6ª Região

SDS Ed. Venâncio II SL 305

70393-900 Brasília DF

Fone (61) 3224-3844 Fax (61) 3223-7373

@conrerp6 - conrerp6@conrerp6.org.br - www. conrerp6.org.br

ATA DA 453ª. REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONRERP/DF – 6ª. REGIÃO 1
– Aos vinte e cinco dias do mês de junho de 2013, às 18:30 horas, na sede da 2
Autarquia, reuniu-se a Plenária do Conrerp 6ª. Região para a sua quadringentésima 3
quinquagésima terceira Reunião Ordinária. 2. PRESENÇAS – Conselheiros efetivos 4
Bernardo De Felippe Júnior, presidente, José Ulisses Fontenele Figueira, secretário 5
geral, Antonio Carlos B. Lago, tesoureiro, Márcia Simionato Arnemann, conselheira e 6
Francisco Tadeu Gardesani Luz, conselheiro suplente, Maria Lúcia Dutra, Assistente 7
da Diretoria Executiva e Tony Clébio Brito Granjeiro, Assistente Administrativo. 3. 8
ABERTURA – Com a presença de somente quatro conselheiros o presidente 9
informou que todos os presentes teriam direito a voto. A seguir, solicitou ao secretário 10
geral que procedesse à leitura da ata. 4. LEITURA DA ATA – o secretário geral 11
procedeu a leitura da ata da reunião anterior cujos termos foram aprovados. Seu 12
conteúdo será publicado no site do Conrerp 6ª. Região. 5. PROCESSOS PARA 13
AVALIAÇÃO – Processo nº 981/2013 – Wayne Marucio Paulino da Câmara – 14
Registro definitivo; Processo 983/2013 – Newton dos Santos Garcia – Baixa por 15
aposentadoria. Os processos foram analisados e considerados aprovados. 16
6.TESOURARIA a)  Saldo Conta Corrente: Disponível em 25/6/2013 – R$ 2.638,28; 17
b)  Saldo da aplicação financeira – A mesma posição anterior, em virtude de não 18
haver transcorrido um mês. c) Jorge Aparecido Cordeiro de Lima – profissional 19
devedor de 2012 e 2013, solicitou desconto e parcelamento do débito. Foi concedido 20
o desconto de R$ 100,00(cem reais) referente a juros e correção e o débito parcelado 21
em quatro vezes. O profissional será comunicado, via e-mail. d) Profissionais 22
devedores do ano. O presidente sugeriu que o Conrerp 6ª. Região faça relação de 23
devedores do ano e encaminhe aos respectivos delegados para que lembrem os 24
profissionais amigos. O tesoureiro Antonio Carlos Lago ficou de fazer o mesmo, com 25
relação aos profissionais do DF. e) Aprovação do balancete contábil do mês de 26
maio 2013. Os conselheiros analisaram o balancete e o aprovaram. A súmula do 27
balancete será publicada no site do Conrerp 6ª. Região. 7. ADMINISTRATIVO a) 28
Informativo Conrerp 6ª. Região – próxima edição – Ficou acordado que a próxima 29
edição do informativo conclamará profissionais para a doação de livros da área para 30
aumentar o acervo da biblioteca Raul Mesquita. O presidente elaborará o texto. b) 31
Proposta de novo texto para a Comissão do Senado referente ao artigo 400 e 32
parágrafo único do Regulamento do Senado Federal. Conforme decidido na reunião 33
anterior, a proposta aprovada não pôde ser enviada via e-mail. Vai ser encaminhada 34
pessoalmente, com protocolo. c) Movimento Acorda Brasil – Enviado texto 35

Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas / 6ª Região

SDS Ed. Venâncio II SL 305

70393-900 Brasília DF

Fone (61) 3224-3844 Fax (61) 3223-7373

@conrerp6 - conrerp6@conrerp6.org.br - www. conrerp6.org.br

aprovado pelos conselheiros, posicionando o Conrerp 6ª. Região, aos registrados, 36
Conferp e demais Conrerps. d) Providências Conferp - Reunião, via skype, na 37
próxima segunda-feira, dia 1º. de julho. O presidente, acompanhado de Toni Clébio 38
Granjeiro farão plantão das 20:30h às 21:30h para acompanhar a reunião. 39
Regimento Interno – aprovado pelos conselheiros a proposta de Regimento Interno 40
para os Conrerps, inicialmente discutida na gestão anterior, será enviada ao Conferp 41
para análise e aprovação. Simplificação da Resolução 46 – O secretário geral 42
reuniu-se com o CRECI – Conselho Regional de Corretores de Imóveis e obteve a 43
informação que, após 2009, somente poderão receber multas os profissionais 44
registrados nos conselhos. Os profissionais não registrados que estão exercendo 45
ilegalmente a profissão ou qualquer outro ato ilegal deverão ser denunciados ao 46
Ministério Público para as devidas providências. O secretário geral ficou de verificar 47
junto a outros conselhos quais serão os passos desse procedimento para aplicação 48
no Conrerp 6ª. Região. e) aniversariantes do mês – Discutida e sugerida a inclusão 49
no site do Conrerp 6ª. Região da relação de aniversariantes do mês, para que todos 50
tenham acesso e possam enviar suas mensagens. 8. EVENTOS – a) Fórum 51
Brasileiro de Cidadania e Relações Públicas – Vamos enviar e-mail à Secretaria do 52
senador Cristóvam Buarque, para marcar reunião para apresentação da proposta. O 53
presidente e os conselheiros que puderem irão ao encontro e apresentarão as linhas 54
gerais do evento e solicitarão apoio do senador. b) XX Congresso Brasileiro de 55
Relações Públicas, a ser realizado em Belo Horizonte - MG, de 9 a 11 de outubro – 56
O Conselheiro Antonio Carlos Lago, também presidente da ABRP/DN relatou que a 57
ABRP/MG está no processo de coleta de patrocínios para dimensionar o evento. 58
Ficou de apresentar novo relato na próxima reunião. c) Jantar festivo do Dia das 59
Relações Públicas, 2 de dezembro. Na próxima reunião iniciaremos o planejamento 60
para o evento. 9.CURSOS – a)Workshop Marketing Político – O secretário geral 61
Ulisses Fontenele comunicou a realização do workshop, coordenado por ele, nos 62
próximos dias e também a realização do mesmo evento em Goiânia, com o auxílio de 63
nossa delegada Maria Lúcia Cavalcante Nunes. b) IFB – Instituto Federal Brasília. 64
O secretário geral propôs provocarmos reunião com a direção do IFB para a sugestão 65
de oferecimento de cursos de Relações Públicas, graduação e pós-graduação. O 66
instituto dispõe de instalações apropriadas, tem disponibilidade de verba e poderá ser 67
um grande difusor da profissão, ofertando cursos de formação e aperfeiçoamento 68
gratuitamente, principalmente nas áreas do Plano Piloto, onde nenhuma outra 69
instituição de ensino superior oferece o curso. Nada mais havendo a tratar, o 70

Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas / 6ª Região

SDS Ed. Venâncio II SL 305

70393-900 Brasília DF

Fone (61) 3224-3844 Fax (61) 3223-7373

@conrerp6 - conrerp6@conrerp6.org.br - www. conrerp6.org.br

presidente deu por encerrada a reunião. Para constar, eu, José Ulisses Fontenele 71
Figueira, secretário geral lavrei a presente ata que vai assinada por mim e pelos 72
demais conselheiros presentes.  Brasília, 25 de junho de 2013.  73

Bernardo De Felippe Jr. - presidente 74

José Ulisses Fontenele Figueira – secretário geral 75

Antonio Carlos B. Lago – tesoureiro 76

Márcia Simionato Arnemann - conselheiro 77

Francisco Tadeu Gardesani Luz - conselheiro 78